
DETERMINA N. 185/2021

ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA N. 141/2021 DEL 5 LUGLIO 2021 DI ACCERTAMENTO E 
DIFFIDA AL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO DOVUTO ALL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE DEI 
TRASPORTI AI SENSI DELL’ART. 37, COMMA 6, LETT. B), D.L. 201/2011, PER L’ANNO 2019 – 

COOPERATIVA FACCHINI FAENZA SOC. COOP.
il Segretario generale

Visti:
- la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di 
pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;
- l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214 (e s.m.i.), ed in particolare, il comma 1, secondo cui è istituita l’Autorità di 
Regolazione dei Trasporti ed il comma 6, lett. b), come modificato dall’articolo 16, comma 1, lettere a-
bis) e a-ter), introdotte dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, di conversione del decreto-legge 28 
settembre 2018, n. 109, che prevede il contributo per il funzionamento dell’Autorità versato dagli 
operatori economici operanti nel settore del trasporto e per i quali l'Autorità abbia concretamente 
avviato, nel mercato in cui essi operano, l'esercizio delle competenze o il compimento delle attività 
previste dalla legge;
- la delibera dell’Autorità n. 141/2018 del 19 dicembre 2018 avente ad oggetto “Misura e modalità di 
versamento del contributo dovuto all’Autorità di regolazione dei trasporti per l’anno 2019”;

Considerato che:
- con invio del 29/04/2021, Ns. Prot. n. 6816/2021 del 30/04/2021, la SOCIETÀ COOPERATIVA FACCHINI 
FAENZA SOC. COOP. ha trasmesso agli atti dell’Autorità la “Dichiarazione ai sensi e per gli effetti della 
Delibera dell’Autorità n. 141/2018 del 19 dicembre 2018” nella quale si evidenzia che l’ammontare del 
fatturato rilevante ai fini della determinazione della base imponibile per il calcolo del contributo per il 
funzionamento relativo all’annualità 2019 è inferiore a € 5.000.000,00, e quindi tale da determinare 
l’assenza di un contributo dovuto;
- con nota Ns. Prot. n. 8641/2021 del 27/05/2021, in riferimento all’anno 2019, sulla base della 
documentazione presentata agli atti dell’Autorità, ed in particolare la citata dichiarazione trasmessa il 
30/04/2021, Ns. Prot. 6816/2021, è stato confermato che l’adempimento relativo all’obbligo 
dichiarativo per l’annualità 2019 è da intendersi formalmente soddisfatto e che, in esito a tale 
adempimento, la SOCIETÀ COOPERATIVA FACCHINI FAENZA SOC. COOP. non risulta tenuta al 
versamento del contributo, salva la facoltà che l’ente si riserva di effettuare ulteriori verifiche di 
approfondimento e valutazione in sede di controllo sostanziale;

Vista la determina n. 141/2021 del 5 luglio 2021 con la quale si attestava il mancato versamento da 
parte della SOCIETÀ COOPERATIVA FACCHINI FAENZA SOC. COOP., C.F./P. IVA 00319810396 con sede 
legale in Faenza (RA), del contributo dovuto per le spese di funzionamento dell’Autorità di regolazione 
dei trasporti, relativo all’anno 2019, secondo quanto disposto dalla delibera dell’Autorità n. 141/2018 
del 19 dicembre 2018, per un ammontare pari a € 5.206,72, inclusi gli interessi legali;

Ritenuto:



- che la SOCIETÀ COOPERATIVA FACCHINI FAENZA SOC. COOP. non è tenuta al versamento del 
contributo per l’anno 2019, in quanto il fatturato rilevante ai fini del contributo per il funzionamento 
relativo all’annualità 2019 è inferiore a € 5.000.000,00, e quindi tale da determinare l’assenza di un 
contributo dovuto, e pertanto è da annullare la citata determina n. 141/2021 del 5 luglio 2021;
- di riservare sin da ora in capo all’Autorità la facoltà di effettuare ulteriori verifiche di approfondimento 
e valutazione in sede di controllo sostanziale;

DETERMINA

1.di annullare, sulla base della dichiarazione riportata in premessa, la determina n. 141/2021 del 5 
luglio 2021 notificata in data 12 luglio 2021 con PEC, Ns. Prot. n. 10925/2021;

2.di riservare sin da ora in capo all’Autorità la facoltà di effettuare ulteriori verifiche di 
approfondimento e valutazione in sede di controllo sostanziale;

3.di trasmettere la presente determina alla SOCIETÀ COOPERATIVA FACCHINI FAENZA SOC. COOP.;
4.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio 

Contabilità, bilancio e autofinanziamento, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione 
alla presente determina; 

5.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 27/07/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


		2021-07-27T12:36:44+0200
	IMPROTA GUIDO




